
1 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD026/300     DEL. 24/12/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITA’ NATURALI 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla società in house Fi.R.A. S.p.A. della gestione del servizio finalizzato alla 

concessione di contributi a fondo perduto sotto forma di abbattimento del tasso di interesse in favore delle imprese 

agricole danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi nel 2023 ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 

28 agosto 2023, n. 40 e dell’articolo 13 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 come modificati dall’articolo14 della LR 

n. 10 del 05/07/2024. Liquidazione saldo delle commissioni di gestione FIRA di cui alla DPD026/134/2024. 

CUP: C98H23000990002; Impegno n. 10624 competenza 2024 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 28/12/2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

- il D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati Personali n, 679 del 27.4.2016; 

- il D. Lgs. 08/04/2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, par. 49 

e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190” con riferimento ai casi di c.d. Pantouflage previsti dal par. 16-ter 

dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation); 

il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e 

s.m.i.; 

- i regolamenti (UE) nn. 1408/2013 (modificato dal Reg. (UE) 2024/3118 del 10/12/2024) e 2023/2831 della 

Commissione, relativi all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea agli aiuti “de minimis”; 

- il Decreto n. 115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52, par. 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 

successive modifiche e integrazioni; 

- la L.R. n. 59 del 30/11/2017 recante: “Gestione in house providing della Fi.R.A. S.p.A.”. 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 



2 

- la L.R. n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di fusione per 

incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in materia di società in 

house della Regione”; 

- il Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house della Regione Abruzzo approvato con la DGR. 

109/2017 e successivamente modificata con la DGR n. 459/2019; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) 

approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di Direttore 

alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

- la DGR n. 266 del 16/03/2023 “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati 

personali (Reg. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – Superamento della fase transitoria – 

Designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”; 

DATO ATTO che: 

- la Regione Abruzzo, alla luce della grave crisi economica che sta interessando il comparto agricolo in 

conseguenza dell’eccezionale andamento meteorologico avverso, qualificabile come eccesso di pioggia, che ha 

interessato tutto il territorio regionale nei mesi da aprile a giugno 2023, intende sostenere le imprese agricole 

mediante la concessione di contributi a fondo perduto sotto forma di abbattimento del tasso di interesse; 

- a tal proposito, con l’art. 14 della legge regionale n.10 del 05/07/2024, recante: “Modifiche alle leggi regionali 

15/1989, 58/1989, 31/2006, 43/2019, 58/2023, 1/2024, 4/2024, 5/2024, 6/2024, 7/2024 in attuazione del 

principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni”, sono stati stanziati € 2.500.000,00 per l’annualità 

2024 per la concessione dei contributi di cui sopra alle imprese agricole e per la copertura dei costi per 

l’attivazione della Misura di che trattasi; 

- con la Determinazione DPD026/123 del 18.07.2024 è stata approvata la Relazione tecnico-illustrativa dalla 

quale si evince la sussistenza delle condizioni, previste in particolare dall’art. 7, comma 2, del D.lgs. 36/2023, 

per poter procedere all’affidamento a FI.R.A. s.p.a. del servizio finalizzato alla concessione di contributi a 

fondo perduto sotto forma di abbattimento del tasso di interesse in favore delle imprese agricole danneggiate 

dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi nel 2023;  

- con D.G.R. n. 477 del 01.08.2024, la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di finanziamento 

con FI.R.A. s.p.a. ed i criteri e le modalità per la concessione dei contributi in argomento;  

- con Determinazione dirigenziale DPD026/134 del 06/08/2024 è stato affidato alla società in house FI.R.A. 

s.p.a. il servizio di gestione degli Interventi in argomento, con contestuale impegno di spesa urgente sui 

pertinenti capitoli di bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024, come di seguito: 

- sul capitolo 102352 denominato: "Trasferimento risorse a FIRA per la concessione di sostegni nel settore 

dell’agricoltura per l’abbattimento del tasso di interesse", codice del piano dei conti 1.04.03.02.001 

"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate" per euro 2.327.500,00; 

- sul capitolo 102353 denominato: "Costi di gestione per il servizio di sostegni nel settore dell’agricoltura 

per l’abbattimento del tasso di interesse " codice del piano dei conti U.1.03.02.16.999 "Altre spese per 

servizi amministrativi" per euro 172.500,00”. 

DATO ATTO, altresì, che con Determinazione dirigenziale DPD026/158 del 25/09/2024 si è proceduto a 

liquidare le suddette risorse, come segue: 

- € 2.327.500,00 a titolo di trasferimento a FI.R.A. s.p.a. del 100% delle risorse dell’esercizio finanziario 2024 

presenti sul Cap. 102352, impegno n. 8746/2024; 

- € 86.250,00 (€ 70.696,72 imponibile + € 15.553,28 IVA 22%) relativa alla fattura n. 44 del 05/09/2024, 

emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 



3 

C.F./P.IVA 01230590687, sul Cap. 102353 del bilancio finanziario 2024, impegno n. 10624/2024, a titolo di 

anticipazione del corrispettivo, nella misura del 50%, per la gestione del servizio sopra indicato; 

CONSIDERATO che, in data 08/08/2024 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento per la gestione degli 

Interventi di credito agrario in oggetto, allegato alla presente sub lett. A) per farne parte integrante è sostanziale;  

ATTESO CHE per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il seguente CUP: C98H23000990002 ed il 

seguente CIG: B2ED0122F9; 

DATO ATTO che:  

- la società Fi.R.A. S.p.A. ha sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 

01230590687;  

- il codice IBAN: IT08W0329601601000065075435 è relativo al conto corrente di Fi.R.A. S.p.A., acceso presso 

la FIDEURAM Intesa Sanpaolo Private Banking S.p.A.; 

- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, c.5 della legge n. 

136/2010;  

- il pagamento è soggetto agli obblighi di verifica ex art. 48-bis del DPR 602/1973 ai quali si provvederà, come da 

circolare del Servizio Ragioneria Prot. RA/360557/2019, dopo l’adozione del presente provvedimento e prima di 

effettuare il pagamento;  

VISTA la documentazione acquisita con prot. RA 0498601/24 del 21.12.2024, allegata alla presente sub lett. B) 

per farne parte integrante e sostanziale, con la quale il Presidente della Fi.R.A. s.p.a. ha richiesto il pagamento del 

saldo, pari al 50%, delle commissioni di gestione, in esecuzione dell’art. 6 del citato Accordo di finanziamento; 

VISTA la fattura elettronica n. doc. 71 del 20/12/2024, dell’importo di € 86.250,00 (€ 70.696,72 imponibile + € 

15.553,28 IVA 22%) - progressivo n. 11804/24 del 21/12/2024, accettata il 23/12/224, allegata alla citata 

documentazione acquisita; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie per il pagamento del saldo, pari al 50%, delle commissioni di gestione del 

servizio, trovano capienza nel Bilancio di previsione regionale 2024/2026 sul capitolo 102353 denominato: "Costi 

di gestione per il servizio di sostegni nel settore dell’agricoltura per l’abbattimento del tasso di interesse " codice 

del piano dei conti U.1.03.02.16.999 "Altre spese per servizi amministrativi" per euro 172.500,00”; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere con la liquidazione della somma di € 86.250,00 (€ 70.696,72 

imponibile + € 15.553,28 IVA 22%) relativa alla fattura n. 71 del 20/12/2024, emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. 

con sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687, sul Cap. 102353, 

del bilancio finanziario 2024, impegno n. 10624/2024, a titolo di saldo del corrispettivo per la gestione del 

servizio sopra indicato; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società FI.R.A. S.P.A., C.F.91040800681 P. Iva/CF 

01230590687 avendone acquisto il DURC prot. INAIL_46510362 con scadenza 12/03/2025;  

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale” per le 

registrazioni contabili di competenza e a FI.R.A. S.p.A.;  

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 



4 

1) DI LIQUIDARE la somma di € 86.250,00 (€ 70.696,72 imponibile + € 15.553,28 IVA 22%) relativa 

alla fattura n. 71 del 20/12/2024, emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - 

Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687, sul Cap. 102353 del bilancio finanziario 

2024 a titolo di saldo del corrispettivo per la gestione del servizio sopra indicato;  

2) DI PRECISARE che la somma di € 86.250,00 (€ 70.696,72 imponibile + € 15.553,28 IVA 22%) trova 

capienza sul capitolo 102353 denominato “Costi di gestione per il servizio di sostegni nel settore 

dell’agricoltura per l’abbattimento del tasso di interesse” art. 1, piano dei conti 1.03.02.16.999 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – Impegno n. 10624/2024 – Competenza 2024 di 

cui alla Determinazione n. DPD026/134 del 06.08.2024; 

3) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale DPB014 a trarre ordinativo 

di pagamento complessivo di € 86.250,00 (€ 70.696,72 imponibile + € 15.553,28 IVA 22%) per il 

pagamento della fattura elettronica numero documento 71 del 20/12/2024, Progressivo n. 11804/24 del 

21/12/2024, allegata alla presente, emessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - 

Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124;  

4) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale - DPB014 a liquidare la 

somma imponibile complessiva di € 70.696,72 in favore della società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in 

Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 C.F./P.IVA 01230590687 mediante accredito sul conto 

corrente acceso presso la FIDEURAM Intesa Sanpaolo Private Banking S.p.A., avente IBAN: 

IT08W0329601601000065075435 - e la somma complessiva di € 15.553,28 all’ERARIO a mezzo 

F24EP secondo le procedure di cui alla legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lett. b);  

5) DI PROVVEDERE agli obblighi di verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 dopo l’adozione del 

presente provvedimento e di comunicare l’esito della verifica al Servizio Ragioneria Generale DPB014 

per gli adempimenti conseguenti;  

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse DPB014 per gli adempimenti di propria 

competenza;  

- alla società Fi.R.A. S.p.A. con sede legale in Pescara (PE) - Via Enzo Ferrari, 155 - CAP 65124 a mezzo 

PEC; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione 

“Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”. 

 

Allegati:  

Allegato A) Accordo di finanziamento; 

Allegato B) Documentazione acquisita con prot. RA 0498601/24 del 21.12.2024: 

- Nota Fi.R.A. prot. 3272/24/24.ABT-0 del 20/12/2024; 

- Fattura elettronica n. 71 del 20/12/2024 - Progressivo n. 11804/24 del 21/12/2024;  

- Relazione attività; 

- Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 

Dettaglio CUP; 

Verifica DURC: Protocollo INAIL_46510362 con scadenza 12/03/2025. 

Esito verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602-1973 

================================================================================= 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

 Dott. Antonio Marcucci 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.Ing. Mauro Contestabile 

(firmato digitalmente) 


		2024-12-24T08:52:14+0000
	Contestabile Mauro




